Cu o sensibilă înțelegere a reacțiilor specific
umane este redată drama regelui Ferdinand (1914-1927),
care, „pentru a fi bun român, cum jurase la întronare,
sacrificase dragostea față de comunitatea etnică natală,
pentru a servi idealurile unioniste ale națiunii adoptive”.
La 14/27 august 1916, regele a decis intrarea în război a
României alături de Antanta împotriva Triplei Alianțe, din
care făcea parte și Germania.

Cartea constituie o remarcabilă sinteză a acțiunilor
militare ale României în Războiul de Întregire având ca
axă directoare rolul
regelui, al Marelui Stat
Major și a comandanților
celor patru armate pe
fronturile de luptă.

Începând din
primăvara anului 1917, regele ia contact direct cu militarii
aflați în refacere sau pe linia frontului stimulându-le, prin
prezența și cuvintele sale, încrederea în victorie. Acțiunea
urmărea totodată protejarea monarhiei față de acțiunile și
ideile revoluționare inspirate de evenimentele din Rusia
(februarie 1917).

Începutul a fost făcut la 22 martie/4 aprilie 1917,
când regele a anunțat militarilor Armatei a II-a, aflați
la Răcăciuni-Bacău, că „pe lângă răsplata cea mare a
izbânzii, care vă asigură fiecăruia recunoștința neamului
nostru întreg, ați câștigat totdeodată dreptul de a stăpâni
într-o măsură mai largă pământul pe care v-ați luptat.

Pentru a nu rămâne singură în fața inamicului pe frontul
de Est, lipsită de sprijinul militar al aliaților, amenințată
de spectrul anarhiei declanșate de revoluția bolșevică,
România a fost nevoită să accepte încheierea armistițiului
(26 noiembrie/9 decembrie 1917) și apoi a păcii cu Tripla
Alianță (5/18martie 1918)

După ce savurase victoriile armatei române în bătăliile
de la Mărăști, Mărășești și Oituz, regele Ferdinand era
confruntat cu umilința de a se înclina în fața inamicului,
tratând încheierea armistițiului și apoi a păcii.